
مهدی الیاسی، روزنامه‌نگار

شامگاه یکشنبه شب، عبدالناصر 
همتــی، رئیــس کل جدیــد بانک 
مرکزی در برنامــه‌ای تلویزیونی به 
تشــریح بســته جدید ارزی دولت 
پرداخت. بســته‌ای که در واقع عقب 
گرد دولت از بسته قبلی ارزی خود بود 
که چند ماه پیش به دلار جهانگیری 
موسوم شد. مهم‌ترین ویژگی بسته 
جدید ارزی عبارتند از: به رســمیت 
شناختن بازار آزاد ارز، محدود کردن 
پرداخــت ارز بــه  واردات کالاهای 

ضروری و حذف ارز مسافرتی.
بــرای بررســی بســته جدید 
ارزی با ســعید لیلاز، اقتصاددان به 
گفت‌وگو نشستیم. گفت‌و‌گویی که 
با پاســخ‌های صریح و انتقادی لیلاز 

همراه بود.
مشروح گفت‌وگوی سعید لیلاز با 

توسعه ایرانی به شرح زیر است:
   رئیــس کل جدید بانک 
مرکزی در یک برنامه تلویزیونی 
به صورت مبســوط به تشریح 
بســته جدیــد ارزی دولت 
پرداخت. ارزیابی شما به عنوان 
یک اقتصاددان از این بســته 

جدید چیست؟
این بســته جدیــد ارزی همان 
چیــزی بود که مــن و بســیاری از 
اقتصاددانــان از ابتــدا پیشــنهاد 
می‌کردیم. یعنی این اقــدام را باید 
هفت ماه پیش انجــام می‌دادند. در 
چند ماه گذشــته به صورت بســیار 
عجیبی بازار آزاد انکار شــده بود. به 
نظر من این بسته جدید یک بازگشت 

دیرهنگام  به مسیر درست است. 
   رئیــس کل بانک مرکزی 
گفت از این پــس پرداخت دلار 
4200 تومانی فقط برای کالاهای 

ضروری صــورت می‌گیرد اما 
شاهد هستیم وزیر صنعت بعد از 
صحبت‌های همتــی اعلام کرد 
کاغذ روزنامه‌ها هم در فهرست 
کالاهای ضروری قرار می‌گیرد و 
دلار 4200 تومانی به آن اختصاص 
می‌یابد. آیا در همین ابتدا شاهد 
یــک انحــراف و بی‌انضباطی 
نیستیم؟ ممکن است در روزهای 
آینده با فشار گروه‌های ذی‌نفع 

بر این فهرست افزوده شود.
پرداخت دلار 4200 تومانی فقط و 
فقط باید تحت نظارت کامل و کنترل 
خود دولت باشــد و حتی الامکان به 
شــرکت‌های دولتی پرداخت شود و 
توزیع آن کالاهــا هم با نظارت کافی 
باشد. الان چون تعداد کالاهایی که 
با دلار 4200 تومانی وارد می‌شــود 
کاملا محدود شــده، امکان نظارت 
کافی وجــود دارد. به نظــر من دلار 
4200 تومانی تحت عنوان شــرایط 
جنگی باید پرداخت شــود. گستره 
پرداخــت دلار 4200 تومانــی هم 
بایــد کاملا بســته و محــدود باقی 
بمانــد. این که بعــد از صحبت‌های 

عبدالناصر همتی اعلام شــد تحت 
فشــار روزنامه‌ها و بــا پیگیری وزیر 
صنعت، قرار شــده کاغذ روزنامه‌ها 
را نیز جزو کالاهــای ضروری مردم 
حساب کنند این خودش یک مفری 
برای دزدی و رانت است. آقای همتی 
باید بداند از امروز تمــام گروه‌های 
ذی‌نفع خواهند کوشید چه از درون 
دولت و چــه از بیرون دولت، فشــار 
بیاورند تا دائما دایره شمول دریافت 
کنندگان ارز دولتــی را اضافه کنند. 
قطعا تمام این گروه‌هــا دنبال رانت 
هســتند و اولین خشت کج این بنا با 
همین مسئله کاغذ گذاشته شد چون 
این مســیر حد یقف ندارد و بقیه هم 
فشار شــدید وارد می کنند. روزنامه 
در حال حاضر چگونه و با چه منطقی 
جزو کالاهای ضروری محسوب شده 
است؟ این قبیل اقدامات یک دزدی 

صریح است.
بســته ارزی جدیــد تماما مورد 
تایید اســت مشــروط بــه این که 
مشمولان دریافت دلار دولتی کاملا 
تحت کنترل باشند که هر روز عده‌ای 
خود را داخل آن نکننــد، ثانیا دلار 
دولتی برای واردات کالاهای ضروری 
ترجیحــا بــه شــرکت‌های دولتی 
پرداخت شــود. ثالثا خود رئیس کل 
بانک مرکزی شــخصا مورد به مورد 
روی مصادیــق واردات نظارت کند. 
آقای همتی باید بداند از امروز تمام 
گروه‌های رانت‌خوار خواهند کوشید 
دایره دریافت کنندگان دلار 4200 

تومانی را دائم گسترده‌تر کنند. 
   شما منتقد سیاست ارزی 
قبلی دولت هستید که به دلار 
جهانگیری موسوم شد. واکنش 

شما در این مدت چه بود؟
من در فروردین ماه امسال به اقای 
دکتر جهانگیری نوشتم که تصمیمی 
را که می‌خواهید روز آخر بگیرید روز 
اول بگیرید و بســیار متاسفم که این 

تصمیم روز آخر گرفته شــد و کشور 
میلیاردهــا دلار از دســت داد کــه 
بخشی از آن فســاد دولتی و بخشی 
دیگر فساد خصوصی بود. از ابتدا هم 
به پیامدهای آن تصمیم نادرســت 
قبلی آگاه بودند. من دست اندرکاران 
تصمیمات اقتصادی و ارزی را که آن 
تصمیم غلط قبلی را گرفتند، متهم 
می‌کنم زیرا می‌دانســتند نتیجه و 
پیامد آن تصمیم‌شــان چیســت و 
علی‌رغم علم به تبعات و رانت موجود 
در تصمیــم قبلی در آن مســیر گام 
برداشــتند. اصلاح‌طلب و اعتدالی 
و غیره هــم ندارد. چون مــا دائما به 
مقامات گفته بودیــم از آن تصمیم ، 
قطعا دزدی و فســاد خارج می‌شود 
و دیدیم که شــد. در همین چند ماه 
چقدر اخبار فساد و رانت منتشر شد؟ 
چه تعداد مدیر دولتی به همین علت 

در حال حاضر بازداشت هستند؟ 
امــا الان به نظر می‌رســد کار در 
مسیر درســت قرار گرفته است. اگر 
چه دیر اســت اما در مســیر درست 

است. 
   آیا انحصــار پرداخت دلار 
4200 تومانی بــه کالاهای صرفا 
ضروری و واردات ســایر کالاها با 
دلار آزاد، موجب گرانی نمی‌شود؟ 

مثلا موبایل به عنوان یک کالای 
کاملا وارداتی گران نمی‌شود؟

اصلا گران نمی‌شــود. زیرا تمام 
آن موبایل‌هایی که بــا دلار 4200 
تومان وارد شــد مگر بــا قیمت دلار 
4200 تومان در بازار فروخته شــد؟ 
من حتی انتظار دارم قیمت موبایل با 
سیاست جدید ارزی، حتی مقداری 
کاهش هم پیدا کند. با به رســمیت 
شــناختن بازار آزاد ارز، قیمت دلار 
هم به صورت نســبی کاهش خواهد 
یافت. در چنــد ماه گذشــته تمام 
کالاهایی که وارداتی بودند به قیمت 
دلار بازار آزاد فروخته شــدند. یعنی 
دلار 4200 تومانــی بــرای واردات 
گرفتند و کالای وارداتی را به قیمت 
بازار آزاد فروختند. بنابراین به هیچ 
وجه افزایش قیمت نخواهیم داشت. 
در ضمن همه آثار تورمی گران شدن 
دلار در حال حاضر بــه اقتصاد ایران 
وارد شده اســت و من انتظار شوک 

تورمی جدیدی را ندارم. 
   پیامدهای بســته جدید 
ارزی دولــت در بخش صادرات 

چیست؟
تصمیم جدید بانک مرکزی مبنی 
بر به رسمیت شــناختن بازار آزاد و 
امکان فــروش ارز حاصل از صادرات 
در بازار آزاد، موجب افزایش شــدید 
صــادرات و کنترل نســبی واردت 
خواهــد شــد. یعنی شــرکت‌های 
صادرات‌محــور قطعا انگیــزه برای 
افزایش صادرات خواهند داشــت، 
ورودی دلار به کشور افزایش می‌یابد 
و از میزان خروج ارز کاسته می‌شود، 
در نتیجه قیمت دلار حتی در شرایط 
تحریم، بــه تدریج کاهــش خواهد 
یافت. علت این که در روزهای اخیر 
شاخص کل بورس هر روز رشد چند 
هزار واحدی دارد هم همین است. در 
مورد تمام شرکت‌های صادرات‌محور 
پیش بینی سودآوری بالا وجود دارد. 
اگر دولت بقیه سیاست‌های مکمل 
و لازم را اجرا کنــد این روند موجب 
جهش در صادرات غیرنفتی خواهد 
شــد. در نتیجه باید قویا از سیاست 
جدید ارزی بانــک مرکزی حمایت 
کرد. این حرفی بود که از روز اول هم 
به دولت می‌گفتیم و بسیار متاسف 
هستم که اجرای این سیاست 8 ماه 
دیر اتفاق افتاد. اولین بار من و تعدادی 
از دوســتان اقتصــاددان در دی ماه 
پارسال همین پیشنهادات را به دولت 
داده بودیــم. اما الان بعــد از این که 
میلیاردها دلار به ملت ایران خسارت 
وارد شد سرانجام دولت پذیرفت که 
چه اشتباه بزرگی مرتکب شده است 
و با بســته جدید ارزی کوشید این 

اشتباه را جبران کند. 
   شــما بــه پیامدهــا و 
هزینه‌های تصمیم قبلی دولت در 
حوزه ارز اشاره کردید. آیا نباید با 
مسئولانی که آن تصمیم غلط را 
گرفتند برخورد شود؟ قطعا نام 
این قبیل تصمیمات صرفا اشتباه 
در سیاســت‌گذاری نیست. هر 
چند حتی اگر اشتباه هم باشد، 
قطعا باید با اشتباه در این سطوح 
و ابعــاد برخورد شــود. چرا 
تصمیم‌گیــران ایــن قبیــل 
تصمیمات رانت‌زا حاشــیه امن 

دارند؟
من کاملا ایــن حــرف را قبول 

دارم و به نظرم مبارزه با  فســاد نباید 
جناحی شــود. من فســاد را بیشتر 
در مرحله سیاســت‌گذاری می‌بینم 
نه در مرحله اســتفاده از رانت‌هایی 
که پدید می‌آیــد. یعنی وقتی دولت 
رانت را ایجاد می‌کند بدیهی اســت 
که گروه‌های مختلف سعی می‌کنند 
که از آن اســتفاده کننــد. در اینجا 
ســه وظیفه وجود دارد. یکی تغییر 
سیاست‌های رانت آفرین که در حال 
حاضر در حــوزه ارز اتفاق افتاده و به 
نظر می‌رســد آقای همتی با بســته 
جدید ارزی در حال گام برداشــتن 
در مسیر درستی است. گام دومی که 
باید برداشته شود این است که تمام 
سودهایی که در نتیجه رانت خواری و 
مابه‌التفاوت نرخ ارز حاصل شده پس 
گرفته شود و اگر بر اثر تحولات اتفاقی 
و نوســانات قیمت‌ها در بازار بوده به 
عنوان درآمدهای اتفاقی شناسایی 
و مالیات آن دریافت شود. مثل مورد 
پیش فروش ســکه. در مورد پیش 
فروش ســکه باید تمام مالیات‌های 
ناشی از درآمدهای اتفاقی و تصادفی 
وصول شود. به نظر من حداقل ده‌ها 
هزار میلیارد تومان در این بخش سود 
ایجاد شده که می‌توان نزدیک 3 هزار 
میلیارد تومان مالیات درآمد اتفاقی 
از این بخــش اخذ کرد کــه حدودا 
معادل یکماه یارانه نقدی پرداختی 
است. گام ســومی که باید برداشته 
شود این اســت که با مسئولانی که 
تصمیم غلط قبلی را گرفتند برخورد 
شــود. تعداد زیادی از این مسئولان 

هنوز در دولت هستند.
 این‌هــا در حالــی کــه کاملا به 
پیامدهای تصمیم خود آگاه بودند آن 
تصمیمات را گرفتند. کارشــان صرفا 
یک اشتباه نبود. یعنی با وجود آن که 
می‌دانســتند که آن تصمیم نادرست 
اســت بر اجرای آن اصرار کردند. من 
در دی ماه پارسال و اوایل امسال تاکید 
کردم که پرداخت ارز مسافرتی به این 
شکل غلط است اما این سیاست چند 
ماه اجرا شد. همچنین مشخص بود که 
انکار بازار آزاد ارز و تعیین دلار 4200 
تومانی منشاء رانت است. موجب اندوه 
است که با اجرای آن سیاست غلط 15 
الی 20 میلیارد دلار در این شــرایط 
ســخت از بین رفت. همچنین حدود 
60 الی 70 هزار میلیارد ریال از منابع 
کشور هدر رفت. اما همین که در قالب 
بسته جدید ارزی تصمیم گرفته شد 
از یک جا جلوی این رانت گرفته شود 

جای امیدواری است. 

سعید لیلاز درگفت‌وگو با توسعه ایرانی، درخصوص سودهای رانتی پیشنهاد داد

لااقل مالیاتش را بگیرید!
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بیانیه مهم اتحادیه اروپا درباره حفظ 
روابط اقتصادی و مالی با ایران

کمیسر خارجی اتحادیه اروپا و وزرای خارجه 
آلمان، انگلیس و فرانسه عمیقا نسبت به اعمال 
تحریم‌های مجدد آمریکا بر ضــد ایران ابراز 

تاسف کردند.
به گزارش ایســنا به نقل از پایــگاه اینترنتی 
اتحادیه اروپا، در این بیانیه آمده است: برجام 
دارد کار می‌کند و به اهداف خود می‌رســد؛ به 
ویژه آن که سازمان بین‌المللی انرژی اتمی در 
11 گزارش متوالی اخیر خود بر پایبندی ایران 
به تعهداتش تاکید کرده است. اتحادیه اروپا از 
ایران انتظار دارد تا در چارچوب برجام به انجام 

تعهداتش ادامه دهد. 
در این بیانیه آمده است: لغو تحریم‌های اتمی 
بخشی ضروری از این توافق محسوب می‌شود 
که نه تنها بر روابط اقتصادی و تجاری با ایران 
تاثیر مثبت داشته، بلکه مهم‌تر از آن بر زندگی 
مردم ایران تاثیرگذار بوده است. اتحادیه اروپا 
طبق قوانین اتحادیه و قطعنامه شماره ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت ســازمان ملل از شرکت‌های 

دارای روابط تجاری با ایران حمایت می‌کند.  
در ادامه این بیانیه آمده است: به همین دلیل 
اتحادیه اروپا مقررات مســدودکننده خود را 
به‌روزرســانی کرد و این قوانیــن از هفتم ماه 
اوت )فردا( به منظور محافظت شــرکت‌های 
اروپایی دارای تجارت مشروع با ایران در برابر 
تحریم‌های فرامرزی آمریکا اجرایی می‌شود. 

طرف‌های باقی مانده در برجام متعهد می‌شوند 
به همکاری با یکدیگر بر سر نگهداری و ایجاد 
کانال‌های مالی کارآمد با ایران و تداوم صادرات 
نفت و گاز این کشور ادامه دهند. به گفته این 
بیانیه این اتحادیه به همکاری با کشــورهای 
دیگر کــه متمایل بــه حفظ برجــام و روابط 

اقتصادی با ایران هستند، ادامه خواهد داد. 
    

نماگر تالار شیشه‌ای ۵۰۰۰ واحد رشد کرد
واکنش تاریخی بورس

 به بسته ارزی

شــاخص بورس با صعودی بی سابقه و رشدی 
بیش از ۵۰۰۰ و احدی با عبــور از کانال ۱۳۳ 
هزار واحد به ۱۳۳ هزار و ۵۴۶ واحد رســید تا 
یک روز تاریخی دیگر در تالار شیشــه ای رقم 

بخورد.
ونمایی از جزییات بسته ارزی بانک مرکزی که 
توسط عبدالناصر همتی در صدا و سیما صورت 
گرفت امروز در داد و ستدهای سهام در بورس 
تاثیر مثبتی از خود بر جای گذاشته به طوری 
که شاخص کل تالار شیشه ای بیش از ۵۰۰۰ 
واحد صعود را قبل از پایــان معاملات که یک 

ساعت از آن باقی مانده، به ثبت رسانده است.
بر اساس این گزارش، در معاملات روز جاری 
تالار شیشه ای »تا لحظه تنظیم خبر« شاخص 
بورس با ۵۰۹۸ واحــد افزایش در کانال ۱۳۳ 
هزار واحدی قرار گرفت و به ۱۳۳ هزار و ۵۴۶ 
واحد رســید و این رقم در حالی در تابلوهای 
آماری تالار شیشــه ای به ثبت رسیده و همه 
شــاخص های اصلی بورس »شــاخص کل، 
شاخص قیمت )وزنی-ارزشی(، شاخص کل 
)هم وزن(، شاخص قیمت )هم وزن(، شاخص 
آزاد شناور، شــاخص بازار اول و شاخص بازار 
دوم« به طور میانگین با بیش از ۳ درصد رشد 
مواجه شده اند.نگاهی به نمادهایی که در این 
تاریخ ســازی بورس نقش ویژه ای داشته اند 
مشخص می کند که همانند چند هفته اخیر، 
‌صنایع پتروشیمی، فولادی و کانه های فلزی 
بیشــترین تاثیر را در جهش شدید شاخص بر 
عهده داشته اند و در مقابل میانگین کلی سایر 
صنایع در یک روند متعادل و غیر هیجانی قرار 
دارد.این اتفاق در حالی در بازار ســهام رخ داد 
که شرکت های »پتروشــیمی خلیج فارس با 
۵۰۲ واحد، فولاد خراسان با ۴۵۷ واحد، فولاد 
مبارکه اصفهان با ۴۵۳ واحد، ملی صنایع مس 
ایران با ۲۷۳ واحد، پتروشیمی پارس با ۲۷۰ 
واحد، گل گهــر با ۲۶۳ واحــد، پالایش نفت 
بندرعباس با ۲۳۹ واحد« بیشــترین تاثیر را 
در رشد شدید نماگر تالار شیشه ای را بر عهده 
داشته اند.بر اساس این گزارش ارزش بازار نیز 
تا این لحظه به ۵۱۰ هزار و ۱۸۳ واحد رسیده 
که این رقم بی سابقه تا به امروز در بازار سهام 

شکل نگرفته بود.

وزیر صنعت، معدن و تجارت از اعلام رســمی لیست 
کالاهای اساسی در اسرع زمان خبر داد.

محمد شــریعتمداری بــا حضــور در خبرگزاری 
دانشــجویان ایران در گفت‌وگو با ایســنا با بیان اینکه 
لیســت کالاهای اساســی به زودی و به صورت رسمی 

اعلام می‌شــود، اظهار کرد: مواد ضروری و پرمصرف از 
جمله برنج، قند و شکر، روغن، کنجاله سویا، ذرت، دارو 
و محصولاتی از این دســت جزو لیست کالاهای اساسی 
است که به صورت رسمی توسط وزارت صنعت، معدن و 

تجارت اعلام خواهد شد.

وی ادامه داد: با هماهنگی صورت گرفته میان وزارت 
صنعت، معدن و تجــارت، وزارت بهداشــت، درمان و 
 آموزش پزشــکی و وزارت جهاد کشــاورزی به زودی 
لیست کالاهای اساسی توســط وزارت صنعت منتشر و 

اعلام خواهد شد.

شریعتمداری: لیست کالاهای اساسی رسما اعلام می‌شود

اخبار اقتصادی

مبارزه با  فساد نباید جناحی 
شود. من فساد را بیشتر 

در مرحله سیاست‌گذاری 
می‌بینم نه در مرحله 

استفاده از رانت‌هایی که 
پدید می‌آید. یعنی وقتی 

دولت رانت را ایجاد می‌کند 
بدیهی است که گروه‌های 

مختلف سعی می‌کنند که از 
آن استفاده کنند

من در فروردین ماه امسال 
به اقای دکتر جهانگیری 
نوشتم که تصمیمی را 
که می‌خواهید روز آخر 
بگیرید روز اول بگیرید 
و بسیار متاسفم که این 

تصمیم روز آخر گرفته شد 
و کشور میلیاردها دلار از 
دست داد که بخشی از آن 
فساد دولتی و بخشی دیگر 
فساد خصوصی بود. از ابتدا 
هم به پیامدهای آن تصمیم 
نادرست قبلی آگاه بودند

 این که بعد از صحبت‌های 
عبدالناصر همتی اعلام 

شد تحت فشار روزنامه‌ها 
و با پیگیری وزیر صنعت، 
قرار شده کاغذ روزنامه‌ها 
را نیز جزو کالاهای ضروری 

مردم حساب کنند این 
خودش یک مرجع دزدی 
و رانت است. از امروز تمام 
گروه‌های ذی‌نفع خواهند 
کوشید فشار بیاورند تا 

دائما دایره شمول دریافت 
کنندگان ارز دولتی را 

اضافه کنند


